

กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งภายใต้บริบทสังคมและวัฒนธรรม

ในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

A Process of Becoming a Westerner's Wives under

Socio- Cultural Context in Hat Yai District, Songkhla

Province

ปัญชานัน บัวขวัญ¹, จุรีรัตน์ บัวแก้ว²

¹ สาขาวิชาพัฒนามนุษย์และสังคม คณะศิลปศาสตร์

² ภาควิชาสารัตถศึกษา คณะศิลปศาสตร์

^{1,2} มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษา กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยที่อาศัยอยู่ในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลาโดยใช้วิธีการวิจัยเชิงคุณภาพ ศึกษาจากกลุ่มผู้ให้ข้อมูลหลัก ได้แก่ กลุ่มเมียฝรั่ง และสามีฝรั่ง ผู้ให้ข้อมูลรอง คือ บุคคลรอบข้างเมียฝรั่ง เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย คือ แนวทางการสัมภาษณ์เชิงลึก การสังเกตแบบมีส่วนร่วมและการสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม ผลการวิจัยพบว่า กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยที่อาศัยอยู่ในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา มีจุดเริ่มต้นมาจากเพื่อนหรือคนรู้จักชักนำเมียฝรั่งเป็นหน่วยพฤติกรรมชายไทย ความเป็นอยู่ผิดเคือง ปมด้อยในรูปร่างหน้าตา มีความชอบส่วนตัวและทำงานร่วมกัน มีการพัฒนาความสัมพันธ์ด้วยการพบปะพูดคุย ติดต่อสื่อสารผ่านระบบอินเทอร์เน็ตศึกษาดูใจกัน ระยะเวลาหนึ่ง จากนั้นเริ่มมีความสัมพันธ์ลึกซึ้ง ค่อยๆ เรียนรู้ซึ่งกันและกัน จนถึงใช้ชีวิตคู่ร่วมกัน

คำสำคัญ : กระบวนการ เมียฝรั่งบริบทสังคมและวัฒนธรรม

Abstract

The purpose of this study was to investigate the process of becoming Westerners' wives among Thai women living in Hat Yai District, Songkhla Province. The data of this qualitative study were collected from primary informants who were a group of Westerners' wives and their husbands, and secondary informants who were people familiar with the Westerners' wives. The instruments used in the study were a guideline for in-depth interviews, participatory observations and non-participatory observations.

The results of the study revealed that the process of becoming Westerner's Wives among Thai women who lived in Hat Yai district, Songkhla province started from being persuaded by a friend or an acquaintance. They were bored with Thai men's behavior, a hard life, a sense of inferiority due to physical defects in their shape or face, their personal preference, working at the same place as the men, and knowing the men in person or through the Internet. After knowing each other for some time, they became intimate and eventually lived together.

Keywords: process, westerner's wives, socio-cultural context

บทนำ

คนไทยมักเรียกชาวตะวันตกว่า “ฝรั่ง” อาจจะเป็นการเรียกชาวตะวันตกตามอินเดีย ซึ่งอินเดียจะเรียกชาวตะวันตกไม่ว่าชนชาติใดว่า “ฝรั่งคัส” แต่คนไทยอาจจะย่อเหลือเพียงคำว่า “ฝรั่ง” (นิติภูมิ นวรัตน์, 2548 : 21) อาจกล่าวได้ว่าเป็นชื่อที่มาของการเรียกชาวตะวันตกว่าฝรั่ง และเมื่อหญิงไทยได้มีการแต่งงานกับชาวตะวันตก จึงเรียกหญิงไทยว่า “เมียฝรั่ง”

จุดเริ่มต้นของปรากฏการณ์เมียฝรั่งเกิดขึ้นในยุคสงครามเวียดนาม ด้วยเหตุผลทางด้านยุทธศาสตร์ทำให้ภาคอีสานถูกเลือกให้เป็นสถานที่ตั้งฐานทัพ

ของทหารอเมริกัน และมีความต้องการบริการทางเพศเกิดขึ้น ทำให้หญิงไทยจากหมู่บ้านของภาคอีสานต้องเข้าสู่วงจรนี้ ด้วยเหตุผลทางเศรษฐกิจ คือ ความต้องการเงิน จึงเป็นที่มาของค่านิยมในเรื่องการแต่งงานกับชาวตะวันตก หญิงไทยจะมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น โดยลักษณะความสัมพันธ์เริ่มจากการขายบริการทางเพศพัฒนาไปสู่ความสัมพันธ์แบบกึ่งสามีภรรยาซึ่งรูปแบบความสัมพันธ์นี้คือ ที่มาของคำว่า “เมียเช่า” ที่ผู้คนในยุคนั้นเรียกขาน (ยุวดี เมฆนุชญาและดารารัตน์ เมตตาริกานนท์, 2549 : 32)

แต่ในปัจจุบันชาวตะวันตกเดินทางเข้ามาในภาคใต้ของประเทศไทยในรูปแบบนักท่องเที่ยว เพราะภาคใต้มีแหล่งท่องเที่ยวทางด้านธรรมชาติและศิลปวัฒนธรรม ประกอบกับรสนิยมของชาวตะวันตกที่ชื่นชอบหญิงไทยที่มีผิวคล้ำหรือดำ มีรูปร่างผอมหรือสันทัด อีกทั้งหญิงไทยในภาคใต้มีอัตราค่าจ้างเบิกบานมีการดูแลเอาใจใส่ผู้มาเยือนอย่างเต็มที่ มีการบ้านการเรือนดี ภาพลักษณ์ดังกล่าวเป็นสิ่งที่ทำให้ชาวตะวันตกมีความประทับใจต่อหญิงไทยภาคใต้อย่างมาก ซึ่งอัตลักษณ์ดังกล่าว ถือว่าเป็นอัตลักษณ์โดยรวมของหญิงไทยในภาคใต้ทั้งสิ้น (ณรงค์ นิติจันทร์, 2547 : 6-5)

สำหรับอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลาถือว่าเป็นพื้นที่ที่ชาวตะวันตกนิยมเดินทาง เข้ามาในรูปแบบของนักท่องเที่ยวหรืออาจารย์สอนภาษา เนื่องจากอำเภอหาดใหญ่มีสถานที่ท่องเที่ยวทางวัฒนธรรม มีสถานบันเทิงจำนวนมาก และสามารถเดินทางไปเที่ยวชมทะเลและแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติได้ไม่ยาก เพราะมีความสะดวกในการคมนาคม อีกทั้งยังเป็นศูนย์การทางด้านการศึกษา หรืออาจกล่าวได้ว่า อำเภอหาดใหญ่เป็นเมืองศูนย์กลางเศรษฐกิจของภาคใต้ตอนล่างของประเทศไทย ในแต่ละปีมีชาวตะวันตกเดินทางเข้ามาในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่จำนวนมาก จากข้อมูลสถิติการเดินทางเข้าออกราชาอาณาจักร จำแนกตามสัญชาติและประเภทการตรวจลงตราปี พ.ศ.2554 ระบุว่า ส่วนใหญ่ชาวตะวันตกที่เดินทางเข้ามามีสัญชาติอเมริกันคิดเป็นร้อยละ 1.64 และสัญชาติเยอรมัน คิดเป็นร้อยละ 0.71 ตามลำดับ (สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา 2554) อีกทั้งชาวตะวันตกเข้ามาเป็นอาจารย์สอนภาษาในอำเภอหาดใหญ่จำนวนมาก อาจเป็นเพราะว่าอำเภอหาดใหญ่เป็นศูนย์กลางการศึกษาของภาคใต้ตอนล่าง จึงมีการแข่งขัน ใน

ด้านการศึกษาชั้นสูง ทำให้สถานศึกษาต่างๆ มีการว่าจ้างให้ชาวต่างชาติเจ้าของภาษาตัวจริงเข้ามาสอนภาษาเพื่อสร้างความมั่นใจและแรงจูงใจให้กับผู้ปกครองที่จะนำบุตรหลานเข้ามารับการศึกษา

อีกประการหนึ่งคืออำเภอหาดใหญ่ เป็นศูนย์กลางเศรษฐกิจและท่องเที่ยวของภาคใต้ตอนล่าง เพราะมีนักลงทุนและนักท่องเที่ยวจากประเทศเพื่อนบ้านจำนวนมากเข้ามาয়อำเภอหาดใหญ่จากข้อมูลสถิติ 10 สัญชาติที่เดินทางเข้าออกสูงสุดในปี พ.ศ.2554 ระบุว่า เป็นชาวมาเลเซีย คิดเป็นร้อยละ 40.48 ชาวสิงคโปร์ คิดเป็นร้อยละ 6.95 และชาวอินโดนีเซีย คิดเป็นร้อยละ 2.16 (สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา 2547) อีกทั้งเพื่อเป็นการเตรียมความพร้อมในการก้าวสู่ประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน(AEC) ในปี พ.ศ.2558 จึงทำให้ความรู้เรื่องภาษาอังกฤษมีความจำเป็นสำหรับประชากรในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ ส่งผลให้นักท่องเที่ยวชาวตะวันตกจากเดิมที่มีความต้องการเพียงเข้ามาท่องเที่ยวในอำเภอหาดใหญ่ แต่เมื่อเข้ามาอยู่ในระยะหนึ่งก็ชื่นชอบที่จะอาศัยอยู่ จึงมีความคิดที่จะหารายได้ ด้วยเหตุนี้นักท่องเที่ยวชาวตะวันตกจึงแปรสถานะเป็นอาจารย์สอนภาษา จากข้อมูลสถิติข้อมูลประเภทขออยู่ต่อปี พ.ศ.2553ระบุว่า มีชาวตะวันตกขออยู่ต่อเพราะเข้ามาเป็นอาจารย์สอนภาษา คิดเป็นร้อยละ 47 (สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา 2547) และจากการสัมภาษณ์ นายโรเจอร์ (นามสมมุติ) สามีฝรั่ง (สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2555) ให้เหตุผลในการขออยู่ต่อในอำเภอหาดใหญ่ เนื่องจากอำเภอหาดใหญ่เป็นเมืองน่าอยู่ เมื่อเข้ามาอยู่แล้วยังทำให้เกิดรายได้ จึงส่งผลให้ชาวตะวันตกมีการชักจูงญาติหรือเพื่อนเดินทางเข้ามาในอำเภอหาดใหญ่ซึ่งส่งผลให้ผู้คนที่อยู่ในอำเภอหาดใหญ่มีโอกาสพบปะกับชาวตะวันตกมากขึ้น

ปฏิสัมพันธ์ดังกล่าวก่อให้เกิดความรัก ความผูกพัน จึงมีการขออนุญาตอยู่ต่อ แล้วผันตัวเองจากการเป็นนักท่องเที่ยวกลายเป็นอาจารย์สอนภาษา เมื่อมีอาชีพและรายได้แล้วก็ต้องการสร้างครอบครัว ซึ่งไม่ต่างกับกับหญิงไทยที่อาศัยอยู่ในอำเภอหาดใหญ่ เริ่มแรกจากการเป็นเจ้าบ้านที่ดีโดยการต้อนรับและบริการด้วยไมตรีจิต เมื่อมีการพบปะสนทนากันในระยะหนึ่งจึงเกิดเป็นความรักและความผูกพัน จากการสำรวจข้อมูลเบื้องต้นของผู้วิจัย พบว่า ปัจจุบันหญิงไทยที่

อาศัยอยู่ในอำเภอหาดใหญ่มีสามีเป็นชาวตะวันตกเพิ่มขึ้น จากหลากหลายอาชีพ เช่น เจ้าของกิจการ พนักงานรัฐวิสาหกิจและเอกชน รับจ้างทั่วไป เช่น พนักงานโรงแรม พนักงานร้านอาหาร พนักงานห้างสรรพสินค้า พนักงานสถานบันเทิง ส่วนใหญ่จะมีการศึกษาอยู่ในระดับปานกลางถึงระดับสูง คือมีการศึกษาตั้งแต่ระดับมัธยมศึกษาตอนปลายหรือประกาศนียบัตรวิชาชีพ จนถึงระดับปริญญาตรี

แต่ด้วยพื้นฐานทางสังคมและวัฒนธรรมของภาคใต้ ซึ่งเป็นครอบครัวขยายมีความอบอุ่นในด้านความสัมพันธ์ระหว่างสมาชิกในครอบครัวเป็นอย่างมาก เนื่องจากมีการอยู่รวมในบ้านหลังเดียวกันทั้งพี่น้องของฝ่ายสามีหรือภรรยา มีวัฒนธรรมการผูกญาติผูกมิตร รักพวกพ้องและญาติเหนียวแน่น ให้ความสำคัญกับครอบครัวและเครือญาติ เป็นสังคมที่มองเรื่องศักดิ์ศรีมีค่ามากกว่าเงินหรือวัตถุ และเป็นพื้นที่ที่มีความเข้มแข็งในด้านวัฒนธรรมทางศาสนา ซึ่งสะท้อนให้เห็นจากการสืบทอดประเพณีสารทเดือนสิบ วันว่างหรือทำบุญกระดุก งานชักพระ ไม่ว่าบรรดาลูกหลานจะทำงานที่อาศัยอยู่นอกภูมิลำเนาเดิม แต่เมื่อถึงวันสารทเดือนสิบจะกลับมาเพื่อทำบุญอุทิศส่วนกุศลให้กับบรรพบุรุษที่ล่วงลับไปแล้ว ซึ่งเป็นการแสดงถึงความกตัญญูรู้คุณ ซึ่งประเพณีดังกล่าวเป็นการสืบทอดมาตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน และเป็นการปลูกฝังให้ลูกหลานสืบทอดต่อไป อีกทั้งมีการปลูกฝังให้หญิงไทยในภาคใต้เป็นคนมีความรักในศักดิ์ศรีของตน รักนวลสงวนตัวมีความรักอย่างจริงใจ เงินหรือวัตถุไม่สามารถซื้อศักดิ์ศรีความเป็นคนได้ (ดุจฤดี คงสุวรรณ 2547, 56)

ดังนั้นการที่หญิงไทยภาคใต้จะมีสามีเป็นชาวตะวันตก ต้องเกิดขึ้นจากความรัก ความเข้าใจ ไม่ใช่เกิดขึ้นแบบฉาบฉวย ยังคงมีการยึดถือ ค่านิยมรักนวลสงวนตัวหรือพรหมจรรย์ การรักษาความบริสุทธิ์ของหญิงเป็นสิ่งสำคัญและมีคุณค่า การปฏิบัติตนรักนวลสงวนตัว เป็นการเน้นสร้างสัมพันธภาพที่เหมาะสมต่อกันระหว่างหญิงและชาย แต่สำหรับชาวตะวันตกจะมีพื้นฐาน ทางสังคมและวัฒนธรรมแบบเปิดมีเสรีภาพในการคบเพื่อนต่างเพศ มีพฤติกรรมการแสดงออกทางเพศอย่างเปิดเผย ยึดสิทธิเสรีส่วนบุคคลสูง (ชลลดา ศรเดช 2550, 3) เมื่อบุคคลทั้งสองมีความแตกต่างทางสังคมและวัฒนธรรม ตกลงที่จะใช้ชีวิตคู่ร่วมกัน ย่อมมีช่องว่างทางวัฒนธรรมเกิดขึ้นอย่างแน่นอน จึงจำเป็นต้องมีการเรียน

รู้วัฒนธรรมและวิถีชีวิตของกันและกัน เพื่อให้สามารถปรับตัวเข้าหากัน จึงจะ
ประกอบชีวิตคู่ได้อย่างผาสุก

จากสภาพการณ์ดังกล่าวทำให้ผู้วิจัยมีความสนใจที่จะศึกษา
กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งภายใต้บริบทสังคมวัฒนธรรมภาคใต้ในพื้นที่
อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ซึ่งผลจากการศึกษาวิจัยนี้ทำให้ทราบถึงหญิง
ไทยที่มีภูมิลำเนาในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ก่อนการกลายเป็นเมียฝรั่ง
มีกระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งอย่างไร นอกจากนี้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องสามารถ
นำผลการวิจัยไปใช้เป็นข้อมูลพื้นฐานในการวางแผนพัฒนาด้านสังคมให้มีความ
สอดคล้องกับความเป็นพหุวัฒนธรรมของพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ อีกทั้งยังเป็น
ภูมิคุ้มกันปัญหาความขัดแย้งภายในครอบครัวที่จะส่งผลกลายเป็นปัญหาสังคม
ในอนาคต และยังเป็นข้อมูลเบื้องต้นสำหรับหญิงไทยซึ่งมีแนวคิดที่จะมีคู่ชีวิตเป็น
ชาวตะวันตก

วัตถุประสงค์

เพื่อศึกษากระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยที่มีภูมิลำเนาใน
อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

แนวคิดในการวิจัย

งานวิจัยเรื่องนี้ใช้ทฤษฎีการปฏิสัมพันธ์เชิงสัญลักษณ์ของ
Mead จากหนังสือ Mind, Self and Society (1934) ว่าจิตมนุษย์นั้นสามารถใช้
สัญลักษณ์กำหนดสิ่งต่างๆ สามารถหักห้ามการปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม เมื่อ
มนุษย์สามารถรู้ว่าคุณอื่นคิดอย่างไรกับตน จะปรับตัวให้เข้ากับสิ่งแวดล้อม มนุษย์
ก็สามารถอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข การปฏิสัมพันธ์ของมนุษย์จึงมีสอง
ลักษณะคือ มนุษย์สร้างตัวตน และมนุษย์สะท้อนตัวตนจากผู้อื่น ถ้าไม่มีจิตแล้ว
ตัวตน และสังคมก็จะไม่เกิด Mead เน้นที่ตัวผู้กระทำ ความคิด ประสบการณ์
และพฤติกรรมมีส่วนสำคัญต่อสังคม โดยมนุษย์สร้างความสัมพันธ์ผ่านระบบ
สัญลักษณ์ โดยเฉพาะ ภาษา เพื่อใช้ในการสื่อสารกับผู้อื่น ถ้าไม่มีสัญลักษณ์
มนุษย์จะมีปฏิสัมพันธ์กันไม่ได้ และจะไม่มี “สังคม” เกิดขึ้น มนุษย์จึงสร้างระบบ

สัญลักษณ์ขึ้นมา เพื่อใช้ในการสื่อความหมายด้วยเหตุนี้ ทฤษฎีการปฏิสัมพันธ์เชิงสัญลักษณ์ของ Mead จึงสามารถนำมาใช้ในการอธิบายกระบวนการกลาย เป็นเมียฝรั่งเนื่องจากเมียฝรั่งต้องใช้ภาษา และสัญลักษณ์อื่นเพื่อปฏิสัมพันธ์กับสามีฝรั่งในลักษณะต่างๆซึ่งจะทำให้เมียฝรั่งสามารถดำเนินชีวิตในสังคมได้โดย เมียฝรั่งรู้จักบทบาทของตนจากผู้อื่น สามารถตอบสนองการปฏิสัมพันธ์กับสามี ฝรั่งและผู้อื่นได้เป็นอย่างดี

นอกจากนี้ยังมีกรอบแนวความคิดที่มีรากฐานของสมมติฐานว่า การที่ สังคมดำเนินไปอย่างต่อเนื่องนั้น เป็นเพราะมีจุดเริ่มต้นมาจากการกระทำระหว่าง กันของคนในสังคม การกระทำของบุคคลในสังคมเป็นผลมาจากความสัมพันธ์ที่ บุคคลหนึ่งมีต่อบุคคลอื่นการกระทำและการตอบสนองต่อบุคคลและสถานการณ์ แวดล้อมของแต่ละบุคคลขึ้นอยู่กับการนิยามความหมายที่แตกต่างกันของแต่ละ บุคคลและแต่ละสถานการณ์ (กฤษฎา พันธุ์วานิช 2547,31) อีกทั้งยังเชื่อว่ามนุษย์ มีความคิด มีสติ มีความรู้สึก สามารถตีความและตอบโต้การกระทำของอีกฝ่าย ได้ จึงมองว่าพฤติกรรมของมนุษย์ไม่ใช่สิ่งที่อยู่กับที่ แต่เป็นการกระทำที่เคลื่อนไหว ซึ่งเกิดขึ้นในบริบทการปฏิสัมพันธ์ทางสังคมที่เลื่อนไหลและเปลี่ยนแปลงได้ใน บริบทของการปฏิสัมพันธ์กับบุคคลอื่นจะให้ความหมายของการกระทำอีกฝ่าย ดังนั้นจึงสามารถมั่นใจกับความหมายเหล่านั้นที่จะกระทำและตอบโต้อีกฝ่ายต่อไปได้ ความหมายใดๆที่บุคคลมีต่อการกระทำระหว่างกัน จึงส่งผลต่อพฤติกรรมที่จะตาม มาของอีกฝ่ายด้วย จากกระบวนการปฏิสัมพันธ์นี้ บุคคลจะได้รับเอกลักษณ์ของ ตนซึ่งเป็นภาพที่บุคคลมีต่อตนเอง ทั้งการกำหนดของสังคม และการกำหนดของ ตนเอง เอกลักษณ์เหล่านั้นจะเป็นสิ่งที่กำหนดบทบาทและพฤติกรรมของบุคคลใน การปฏิสัมพันธ์ทางสังคมต่อไป(พัชรินทร์ ลาภานันท์2551, 56)

จากทฤษฎีการปฏิสัมพันธ์เชิงสัญลักษณ์ ผู้วิจัยนำมาประยุกต์ใช้กับการ ศึกษากระบวนการกลาย เป็นเมียฝรั่งภายใต้บริบทสังคมวัฒนธรรมภาคใต้ในพื้นที่ อำเภอบางใหญ่ จังหวัดสงขลา ได้ว่า บุคคลสองคนที่มีความแตกต่างทางด้าน ภาษาและวัฒนธรรม สามารถผ่านกระบวนการสื่อสารซึ่งอาศัยสัญลักษณ์และ การแปลความหมายจากการรับรู้ของแต่ละฝ่ายจนเกิดเป็นความเข้าใจ ก่อเป็น ความรักและใช้ชีวิตคู่ด้วยกัน

เอกสารงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

จากการศึกษางานวิจัยที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งภายใต้บริบทสังคมและวัฒนธรรมในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา พบงานวิจัยที่เกี่ยวข้องดังนี้

งานวิจัยเรื่อง การย้ายถิ่นแต่งงานของผู้หญิงไทย (พิทยา เรือนแก้ว 2541,24) จุดเด่นในด้านปัจจัยที่ทำให้หญิงไทยแต่งงานกับชาวตะวันตกมีหลายปัจจัย ได้แก่ ปัจจัยทางเศรษฐกิจ ปัญหาครอบครัว ความปรารถนาที่จะมีชีวิตและสภาพสังคมที่ดีกว่า ล้วนเป็นเงื่อนไขผลักดันให้หญิงไทยตัดสินใจย้ายถิ่นโดยผ่านการแต่งงานข้ามชาติ

ในกรณีปัญหาเด็กนักเรียนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือเมื่อออกจากระบบการศึกษาแล้วไปอยู่ที่โต (สมพงษ์ จิตระดับ 2546,3) ผลการวิจัยพบว่าเด็กหญิงในระดับชั้นอนุบาลในภาคตะวันออกเฉียงเหนืออยากสมรสกับชาวต่างชาตินั้น เพราะเห็นตัวอย่างความร่ำรวยในเวลาอันรวดเร็ว จึงเป็นสาเหตุที่น่าเป็นห่วง สาเหตุที่เด็กมีความคิดเช่นนี้อาจจะมาจากปัญหาสภาพครอบครัวขาดความอบอุ่น หรืออาจเห็นตัวอย่างจากคนในชุมชน

ขณะเดียวกันการศึกษาการแต่งงานข้ามวัฒนธรรมของหญิงในชนบทอีสาน (บัวพันธ์ พรหมพักพิง 2548,55) พบว่า เส้นทาง การเข้าสู่การแต่งงานข้ามชาติมีหลายเส้นทาง ได้แก่ การพบรักด้วยการนำพาของโชคชะตา การติดต่อผ่านเครือข่าย การไปทำงานต่างประเทศ การแสวงหาตามแหล่งท่องเที่ยว และการติดต่อผ่านเอเจนต์ การแต่งงานกับชาวตะวันตก ส่วนใหญ่เกิดจากการพบรักด้วยการนำพาของโชคชะตา ส่วนการแต่งงานกับชาวตะวันตกเป็นความตั้งใจที่จะแสวงหาสามี และมีการใช้ช่องทางหลายช่องทาง เช่น การแนะนำหรือบอกต่อ การไปทำงานต่างประเทศในเมืองใหญ่หรือตามแหล่งท่องเที่ยว การพบกันผ่านอินเทอร์เน็ต อีเมลล์

สำหรับงานวิจัยเรื่อง ภรรยาฝรั่ง:ความสัมพันธ์ของหญิงไทยกับชายชาวต่างชาติ (รัตนา บุญมรรยะ 2548, 84) พบว่า เหตุผลสำคัญที่ทำให้หญิงไทยตัดสินใจเป็นภรรยาชาวต่างชาติ เนื่องมาจากปัญหาเรื่องเศรษฐกิจ ความยากจนซ้ำซาก ต้องเลี้ยงพ่อ แม่และครอบครัว การเลือกแต่งงานกับชาวต่างชาติจึงเป็นทางเลือก

ที่จะทำให้ฐานะทางเศรษฐกิจของครอบครัวดีขึ้น และยังพบว่า ช่วงสี่ถึงห้าปีที่ผ่านมาระแสการมีแฟนเป็นฝรั่งได้รับความนิยมเป็นอย่างมาก ไม่ได้มีแต่ภาคอีสานเพียงภาคเดียว แต่มีทั่วทุกภาคในประเทศไทย ทั้งภาคเหนือ ภาคใต้ ภาคกลางและภาคตะวันตก แต่ภาพลักษณ์ของผู้หญิงอีสานดูจะติดตา และโดดเด่นมากกว่าภาคอื่นๆ เมียฝรั่งจะเป็นคำไทยที่ใช้กันโดยทั่วไป กรณีการพบรักของหญิงไทยกับชายต่างชาติ พบว่า ร้อยละ 54 มักพบกันในสถานที่ทำงาน ร้อยละ 20 พบกันผ่านเครือข่าย ร้อยละ 26 พบกันจากการเดินทาง ท่องเที่ยว และร้อยละ 1-2 เป็นการใช้บริการผ่านทางบริษัทจัดหาคู่

ส่วนงานวิจัยเรื่อง การแต่งงานข้ามวัฒนธรรม (พัชรินทร์ ลาภานันท์ 2549, 106) พบว่าหญิงไทยส่วนหนึ่งก้าวสู่การแต่งงานกับชายไทย ทำให้เกิดการเปรียบเทียบระหว่างชายไทยกับชายต่างชาติมากขึ้น เพราะชายต่างชาติช่วยเพิ่มคุณค่าของความเป็นผู้หญิงด้วยการไม่ยึดติดกับอดีตและพรหมจรรย์ของผู้หญิง แม้ว่าเคยเป็นหม้ายและมีลูกติดมาก่อน

จากงานวิจัยเรื่องหญิงไทยที่แต่งงานกับชาวต่างชาติ (สำนักงานกิจการสตรีและสถาบันครอบครัว 2554, 73) ซึ่งผลการศึกษา พบว่า หญิงไทยในภาคอีสานหลังแต่งงานกับชาวต่างชาติ ส่วนใหญ่มีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น เมื่อวิถีการดำรงชีวิตเปลี่ยนไป กลายเป็นบริโภคนิยม ทำให้เกิดค่านิยมเรื่องการแต่งงานกับชาวต่างชาติในกลุ่มหญิงไทย จากการวิจัยของนักวิจัยหลายสถาบันสรุปตรงกันว่า มีทั้งผลดีและผลเสีย เมื่อเด็ก ๆ รับรู้ว่าการแต่งงานกับชาวต่างชาติทำให้ชีวิตความเป็นอยู่ดีขึ้น ต้องการยกฐานะตัวเองขึ้นมาด้วยวิธีการนี้เช่นกัน แนวคิดดังกล่าวเชื่อว่าพื้นฐานทางครอบครัวเป็นสิ่งสำคัญ สภาพทางสังคมและการบริโภคนิยมเป็นตัวช่วยผลักดัน ทำให้คาดการณ์ว่าแนวโน้มเยาวชนในอนาคตจะแต่งงานกับชาวต่างชาติสูงขึ้นชี้ให้เห็นทัศนคติว่าคนเชื่อมโยงกับสังคมวัตถุนิยมมากขึ้นเป็นตัวกระตุ้นให้คนมีความต้องการมากขึ้น

งานวิจัยเรื่อง วิถีชีวิตของหญิงชนบทอีสานที่แต่งงานกับชาวต่างชาติ : ศึกษากรณีจังหวัดร้อยเอ็ด (ชัยพล พลเยี่ยม 2546, 3) ผลการวิจัยพบว่า วิถีชีวิตโดยทั่วไปของหญิงชนบทอีสานจังหวัดร้อยเอ็ด ก่อนแต่งงานกับชาวต่างชาติ มีปัจจัยหลักในการดำเนินชีวิต คือ การบริโภคอาหารที่หามาได้จากธรรมชาติ

ได้จากสตรีเลี้ยงภายในครัวเรือน ที่อยู่อาศัยสร้างขึ้น โดยไม่เน้นความประณีตสวยงาม เครื่องนุ่งห่ม นุ่งห่มแบบเรียบง่าย การรักษาโรคส่วนใหญ่ยังคงยาสมุนไพร ควบคู่กับยาแผนปัจจุบัน นอกจากนี้ยังมีการรักษาโรคด้วยวิธีทางไสยศาสตร์ วิธีชีวิตหลังแต่งงานกับชาวต่างชาติ พบว่า มีปัจจัยหลักในการดำเนินชีวิต คือ บริโภคอาหารที่หามาได้จากรวมชาติ มีการซื้ออาหารจากร้านค้าท้องตลาดเพิ่มขึ้น สำหรับที่อยู่อาศัยสร้างขึ้นมีลักษณะสี่เหลี่ยมสวยงาม มีรั้ว มีบริเวณรูปทรงทันสมัยคล้ายวัฒนธรรมต่างชาติ เครื่องนุ่งห่ม นิยมสวมกางเกงและเสื้อสำเร็จรูป การรักษาโรคส่วนใหญ่นิยมรักษาโรคโดยใช้ยาแผนปัจจุบันมากกว่ายาสมุนไพร วิธีชีวิตความเป็นอยู่สะดวกสบายมากยิ่งขึ้น ทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงทางสังคม คือ ห่างเหินจากครอบครัวเดิม

ในขณะที่เรื่องสามีนำเข้า สร้างค่านิยมทางวัฒนธรรมเบี่ยงเบน (กฤษณา พันธุ์วานิช 2547, 31) กล่าวว่าวิถีชีวิตของหญิงไทยที่ผสมกับชาวต่างชาติมีวิถีชีวิตที่เปลี่ยนไป สังเกตได้ว่าบ้านเรือนไทยในชุมชนจะมีน้อยลงมีแต่บ้านแบบตะวันตก สร้างแบบทรงสเปน ทรงอิตาลี การบริโภคนิยมจากอาหารไทยพื้นเมืองเป็นการกินอาหารฟาสต์ฟู้ด การมีสามีเป็นชาวต่างชาติของคนในท้องถิ่นอีสานจากที่มีความเป็นอยู่เรียบง่าย กลายเป็นวัฒนธรรมที่ฟุ้งเฟ้อ ฟุ่มเฟือย

ขณะเดียวกันงานวิจัยเรื่อง การแต่งงานข้ามวัฒนธรรมของผู้หญิงในชนบทอีสาน (บัวพันธ์ พรหมพักพิง 2548, 82) พบว่า หญิงที่เข้าสูการแต่งงานกับชาวต่างชาติ ได้เกิดมีการเปลี่ยนแปลงทรัพยากรของครัวเรือน โดยเฉพาะทรัพยากรทางวัตถุ การเปลี่ยนสถานภาพทางสังคมและวัฒนธรรมอย่างเห็นได้ชัด เช่น มีการปรับปรุงหรือสร้างบ้านใหม่

อีกทั้งงานวิจัยเรื่อง ชีวิตหญิงไทยในต่างแดน ช่วงปี พ.ศ. 2546-2547 (เดชา วาณิชโรตม์ 2548, 3) พบว่า สตรีชาวอีสานที่นิยมแต่งงานกับฝรั่ง ส่วนใหญ่จบการศึกษาชั้นประถมศึกษาร้อยละ 69 และร้อยละ 80 เป็นผู้หญิงที่ผ่านการแต่งงานมาแล้ว ส่วนใหญ่มีลูกติดมาจากสามีเดิม มีการส่งเงินกลับมาเมืองไทย ปีละประมาณ 1,464 ล้านบาท นั้นแสดงให้เห็นว่าความเป็นอยู่ของสตรีชาวอีสานมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นจากเดิมอยู่ในระดับมาก

การศึกษาวิจัยเรื่อง เชยฝรั่ง (ปรัชญานันท์ เวียงนนท์ 2548, 4) ผลการวิจัยพบว่า หญิงไทยที่สมรสกับชายต่างชาติได้รับการดูแลเหมาะสม มีชีวิตความเป็นอยู่สะดวกสบาย ทั้งเรื่องที่อยู่อาศัย เครื่องอำนวยความสะดวก ตลอดจนความคล่องตัวในด้านเศรษฐกิจ อีกทั้งได้รับการยอมรับและได้รับโอกาสทางสังคม เพราะหญิงไทยที่สมรสกับชาวต่างชาติได้รับการดูแลจากสามีอย่างมีเกียรติ ในส่วนใหญ่ เพราะสังคมตะวันตกให้ความสำคัญเรื่องนี้สูงมาก

งานวิจัยเรื่องผลกระทบของการแต่งงานข้ามชาติที่มีต่อสถาบันครอบครัวไทยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (ศุภวัฒน์กร วงศ์นวนสุ 2549, 15) พบว่า ครอบครัวเหล่านี้จะมีความคิดและพฤติกรรมที่เปลี่ยนแปลงไปจากเดิม จะมีความสัมพันธ์ระหว่างเครือญาติภายในครัวเรือนที่มีความห่างเหินกันมากขึ้น ให้ความสำคัญในการตัดสินใจเลือกคู่ครองที่อิงอยู่บนพื้นฐานทางเศรษฐกิจเป็นสำคัญ ทั้งนี้เห็นได้จากครอบครัวของหญิงไทยที่แต่งงานกับชาวต่างชาติจะมีฐานะทางเศรษฐกิจและมีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ไม่ว่าจะเป็นการมีเงินฝากในธนาคาร การมีทองใส่ การซื้อที่ดินเพิ่ม การปลูกบ้านหรือต่อเติมบ้านเรือนเพิ่มมากขึ้น การมีภาระหนี้สินที่ลดน้อยลง

ผลการวิจัยเรื่อง วิถีชีวิตของผู้หญิงไทยที่แต่งงานกับชาวต่างชาติ (เกษมสันต์ อังกระโทก 2550, 3) พบว่า ครอบครัวของผู้หญิงไทยที่แต่งงานกับชาวต่างชาติส่วนใหญ่เป็นครอบครัวเดี่ยว แต่ยังคงมีการอุปการะญาติด้วยวิธีการส่งเงินไปให้ การรับประทานอาหารของหญิงไทยทั้งก่อนและหลังการแต่งงาน มีลักษณะคล้ายกัน โดยอาหารเช้าเป็นอาหารฝรั่ง อาหารกลางวันและเย็น เป็นอาหารไทย หญิงไทยมักใช้ภาษาอังกฤษในการสื่อสารกับสามีและใช้ภาษาไทยกับบุตร

วิธีการวิจัย

ขั้นตอนการวิจัยประกอบด้วยการเลือกพื้นที่ศึกษา กลุ่มผู้ให้ข้อมูล เครื่องมือในการวิจัย การรวบรวมข้อมูล และการวิเคราะห์ข้อมูล

1. ผู้วิจัยเลือกพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา เนื่องจากเป็นพื้นที่ศูนย์กลางทางเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว การศึกษา การคมนาคม และการลงทุน

ของภาคใต้ตอนล่าง ซึ่งภาษาอังกฤษมีความจำเป็นอย่างยิ่งในการติดต่อสื่อสาร ส่งผลให้เจ้าของภาษาเดินทางเข้ามาในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่มากขึ้น

2. กลุ่มผู้ให้ข้อมูล แบ่งออกเป็น 3 กลุ่มได้แก่ กลุ่มหญิงไทยที่มีสามีเป็นชาวตะวันตกที่มีภูมิลำเนาอยู่ในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา โดยพบรักกับสามีชาวตะวันตก ในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา และมีความสัมพันธ์แบบสามีภรรยาไม่น้อยกว่า 7 ปีจำนวน 15 คน กลุ่มสามีฝรั่ง จำนวน 13 คนและกลุ่มบุคคลรอบข้างหญิงไทยที่มีสามีเป็นชาวตะวันตก จำนวน 9 คน จากการสุ่มตัวอย่างแบบลูกโซ่ (Snow Ball Sampling)

3. เครื่องมือการวิจัย ได้แก่ แบบสัมภาษณ์เชิงลึก การสังเกตแบบมีส่วนร่วม และการสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม

4. การเก็บรวบรวมข้อมูล ศึกษาเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง จากนั้นนำข้อมูลที่ได้มาสร้างแบบสัมภาษณ์แล้วลงพื้นที่สัมภาษณ์เชิงลึกกับผู้ให้ข้อมูล อีกทั้งยังมีการสังเกตแบบมีส่วนร่วม และการสังเกตแบบไม่มีส่วนร่วม

5. การวิเคราะห์ข้อมูล นำข้อมูลจากเอกสารและข้อมูลภาคสนามที่ได้จากการสัมภาษณ์เชิงลึกและการสังเกตแบบมีส่วนร่วม มาจัดหมวดหมู่ข้อมูลตามประเด็นที่ศึกษา วิเคราะห์ หาข้อสรุป อธิบายเชิงพรรณนาวิเคราะห์และเรียบเรียงเป็นงานวิจัยฉบับสมบูรณ์

ผลการวิจัย

มนุษย์ทุกคนเมื่อเข้าสู่วัยเจริญพันธุ์จะต้องมีคู่ครอง ดังนั้นการที่บุคคลตัดสินใจที่จะมีคู่ครองต้องขึ้นอยู่กับแรงจูงใจหรือสิ่งสนับสนุนและโอกาสที่เอื้ออำนวย เมียฝรั่งก็เช่นกัน มีจุดเริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ของแต่ละบุคคลแตกต่างกันไปเนื่องจากแรงจูงใจหรือสิ่งสนับสนุนและโอกาสอำนวยของแต่ละบุคคลต่างกัน แต่สาเหตุหลักๆ ที่ทำให้หญิงไทยที่มีภูมิลำเนาในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา กลายเป็นเมียฝรั่งได้แก่

1. จุดเริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

1.1 เพื่อนหรือคนรู้จักชักนำอาจจะเป็นเครือข่าย เพื่อนบ้าน หรือเพื่อน โดยเริ่มต้นจากการพูดถึงชีวิตครอบครัวตนเองในการใช้ชีวิตคู่กับสามีฝรั่ง ไม่ว่าจะเป็นชีวิตครอบครัวที่มีความสุข ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ประกอบกับความสนิทสนม ไปมาหาสู่กับเมียฝรั่งและครอบครัว ทำให้สามารถเห็นภาพความสุขในการใช้ชีวิตคู่กับสามีฝรั่ง ภาพความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นได้อย่างเป็นรูปธรรม จึงทำให้เริ่มเกิดความรู้สึกขึ้นมา เมื่อมีการพูดถึงชักนำให้เห็นในสิ่งที่ดีถ้ามีสามีฝรั่ง ต่อจากนั้นมีการแนะนำเพื่อนสามี หรือญาติสามีที่เป็นฝรั่งให้รู้จัก พยายามหาโอกาสให้ได้พบปะพูดคุย มีกิจกรรมร่วมกัน เช่น รับประทานอาหาร เดินทางท่องเที่ยว เป็นต้น หลังจากมีการปฏิสัมพันธ์กัน เมียฝรั่งจะเป็นคนมาพูดโน้มน้าว และบอกกล่าวความรู้สึกที่เพื่อน หรือญาติสามีที่มีต่อหญิงไทย เมื่อมีการโน้มน้าว ประกอบกับได้มีการปฏิสัมพันธ์ระหว่างกันระยะเวลาผ่านไปช่วงเวลาหนึ่ง ทำให้ความรู้สึกจากเริ่มสนใจ กลายเป็นสนใจ และเปิดใจที่จะสานความสัมพันธ์ต่อ (เยาวลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2555)นอกจากนี้ยังมีคำสัมภาษณ์ของเมียฝรั่งเพิ่มเติมว่า

“ลูกพี่ลูกน้องมีสามีฝรั่ง เพื่อนแฟนฝรั่งเค้ามาชอบเรา ทั้งลูกพี่ลูกน้องทั้งสามี ช่วยกันเป็นแม่สื่อให้”

(สุดา, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2555)

จากคำสัมภาษณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึง การรู้จักสนิทสนม มีอิทธิพลอย่างมาก ทำให้สามารถโน้มน้าวจิตใจได้มากกว่าคนที่ไม่รู้จัก อีกทั้งยังสามารถเห็นความเปลี่ยนแปลงในชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมได้อย่างเด่นชัด จากเดิมหญิงไทยไม่มีความคิดจะมีสามีเป็นฝรั่งแต่ด้วยมีการชักนำ สนับสนุนจากบุคคลที่มีความสนิทสนมที่มีสามีฝรั่งอยู่ก่อนแล้ว ทำให้หญิงไทยเกิดความสนใจ และเปิดรับในการมีสามีเป็นฝรั่ง

1.2 การเปื้อน่ายพฤติกรรมชายไทย เนื่องจากหญิงไทยที่ผ่านการมีครอบครัวมาแล้ว แต่ไม่ประสบความสำเร็จในชีวิตครอบครัว เมื่อประสบปัญหาข้างต้นทำให้เกิดความคิดเปื้อน่ายชายไทย แต่อยากเริ่มต้นชีวิตครอบครัวใหม่กับ

ชายชาวตะวันตก เนื่องจากได้รับฟังว่าชายชาวตะวันตกให้เกียรติผู้หญิง มีความรับผิดชอบต่อครอบครัว และไม่สนใจหากหญิงไทยผ่านการมีครอบครัวมาแล้ว จากความคิดดังกล่าวจึงเป็นจุดเริ่มต้นในการมีสามีฝรั่ง ในความเป็นจริงหญิงทุกคนเมื่อมีครอบครัว ยากมีชีวิตครอบครัวที่มีความสุข เกิดมาหนึ่งชีวิตอยากผ่านชีวิตการแต่งงานเพียงครั้งเดียว หากต้องมีการแต่งงานมากกว่าหนึ่งครั้งสำหรับสังคมไทย จะมีการดูถูกเหยียดหยามจากบุคคลรอบข้าง โดยเฉพาะชายไทย จะตีตราคำว่า “แม่หม้ายผัวเล็ก” ให้กับหญิงที่ไม่ประสบความสำเร็จในชีวิตครอบครัว และจะกล่าวหาว่าการเป็นหญิงหม้ายส่วนใหญ่เกิดจากการถูกทอดทิ้งจากสามี แต่เหตุผลจริงๆ ส่วนใหญ่หญิงหมดความอดทนกับพฤติกรรมด้านลบของชายมากกว่า (พรรณี, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2555) สำหรับพฤติกรรมด้านลบของชายไทย พบว่า จะมีพฤติกรรมนอกใจภรรยา ติดการพนัน ติดสุรา ทำร้ายร่างกาย ไม่ช่วยเหลือครอบครัว เป็นต้น การจะเริ่มต้นชีวิตครอบครัวใหม่กับชายไทย ต้องมีการพิจารณากันอย่างมาก หากหญิงหม้ายมีลูกที่เกิดจากสามีเก่ามาแล้วด้วยต้องยิ่งพิจารณาให้มากกว่าเดิม เพราะส่วนใหญ่จะเกิดปัญหาขึ้นระหว่างลูกและสามีใหม่ (สุภาวดี, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 21 ตุลาคม 2555) จึงอาจเป็นสาเหตุทำให้มีการเลิกรากันในที่สุด ดังคำสัมภาษณ์เพิ่มเติมว่า

“ไม่อยากจะทนมากกับความเจ้าชู้ เลยตัดสินใจเลิก พี่มานั่งคิดว่าเบื่อแล้วมีแฟนคนไทย หาแฟนเป็นฝรั่งหา(ดีกว่า) รวยก็รวย”

(โสภา, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2555)

จากคำสัมภาษณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึง หญิงไทยที่ไม่ประสบความสำเร็จในชีวิตครอบครัวจะถูกตีตราจากสังคม มีการดูถูกเหยียดหยามจากชายไทย นั้นแสดงถึงสังคมไทยให้ความสำคัญน้อยกว่าหญิง หญิงไทยที่มีชีวิตครอบครัวล้มเหลวจึงหันมาสร้างครอบครัวใหม่กับชายชาวตะวันตก เพราะได้รับการให้เกียรติเสมือนตนเองเป็นหญิงพรหมจรรย์

1.3 ความเป็นอยู่ฝืดเคือง เป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้หญิงไทยที่มีภูมิฐานะในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลาก้าวสู่การกลายเป็นเมียฝรั่ง ด้วยความ

ด้วยโอกาสของตนเองเนื่องจากความผิดเคือง จึงทำให้ต้องดิ้นรนไขว่คว้าเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งที่ต้องการ ดังนั้นช่องทางในการหาเงินด้วยการประกอบอาชีพอาจจะไม่เพียงพอสำหรับการสนองความต้องการพื้นฐานของตนเองและครอบครัว การมีสามีฝรั่งเป็นทางเลือกหนึ่งที่เกิดขึ้นกับบุคคลกลุ่มนี้ เนื่องจากมีความคิดว่าหากมีสามีเป็นฝรั่ง จะมีความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นในที่นี้ หมายถึงการตอบสนองความต้องการพื้นฐานของตนเอง และครอบครัว ได้มาซึ่งสิ่งที่ต้องการโดยไม่ต้องใช้เวลาในการรอ หากต้องการอะไรสักอย่างต้องใช้เวลาในการได้มาเป็นเวลานาน บางครั้งได้บ้างไม่ได้บ้าง สิ่งของหรือทรัพย์สินที่ได้มาเป็นการผ่อนชำระต้องยอมเสียเงินที่แพงกว่าโดยการจ่ายดอกเบี้ย เพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งที่ต้องการ (พรพรม, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2555) สภาพความเป็นอยู่ผิดเคืองเริ่มตั้งแต่อาหารการกิน อาจมองว่าไม่ใช่ปัญหาใหญ่ แต่เกิดขึ้นกับเมียฝรั่ง คือเริ่มต้นจากข้าวสารที่รับประทานเป็นข้าวสารที่มีสีเหลือง เมล็ดข้าวขาดท่อนสีส้มไม่น่ารับประทาน หุงแต่ละครั้งต้องใส่น้ำในปริมาณมาก เพราะหากใส่น้ำในปริมาณน้อยจะทำให้ข้าวออกมาแข็ง ทำให้กลืนลำบาก กับข้าวจะเหนียวหนึบไปทางผักและเนื้อปลา เนื่องจากมีราคาไม่สูงมากนัก มีการบริโภคอาหารเพียงมื้อสำคัญต่อวันเท่านั้น กล่าวคือ อาหารมื้อเช้า มื้อเที่ยง มื้อเย็น ซึ่งรับประทานอาหารหลักเป็นข้าว อย่างอื่นจะไม่ค่อยได้รับประทาน เช่น ก๋วยเตี๋ยว ขนมจีน ผัดไทย ขนมหวาน เป็นต้น(นางลักษณ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555)

สำหรับที่อยู่อาศัยจะนอนรวมกันทั้งบ้านในพื้นที่เดียวกัน โดยการใช้ที่นอนบางๆ ปูรองจากพื้น และกางมุ้งเพื่อป้องกันยุง ในช่วงฤดูร้อนแทบนอนไม่หลับ เนื่องจาก อากาศร้อน เพราะบ้านมุงหลังคาด้วยสังกะสี อีกทั้งแยงกันนอนใกล้กับพัดลมให้มากที่สุด เพราะมีพัดลมแค่ตัวเดียว หากเป็นช่วงฤดูฝนจะนอนไม่หลับเช่นกัน เนื่องจากเสียงดังจากฝนกระทบกับสังกะสี สำหรับเสื้อผ้าไม่เคยได้ซื้อเสื้อผ้าใหม่ๆ ใส่ ส่วนใหญ่หากเป็นเสื้อผ้าใหม่สำหรับตัวเอง คือเสื้อผ้าเก่าจากของคนอื่นที่ให้ต่อมา รองเท้าแต่ละคู่ต้องใส่กันถึงขั้นใส่ไม่ได้จริงๆถึงจะทิ้ง รองเท้านักเรียน ขอบยางใช้การไม่ได้ในช่วงฤดูฝนน้ำซึมเข้ามาในรองเท้า ทำให้ถุงเท้าเปื่อยแล้วซึมขึ้นมาจนเห็นได้ชัดเจน รองเท้าแตะใส่จนส่วนสันทะลุถึงพื้นถึงจะทิ้ง หนังสือเรียนเป็นหนังสือที่มีคนบริจาคมาให้ จะอ่านหนังสือไม่รู้เรื่อง เพราะมีการเขียนไว้เต็ม

หน้ากระดาศ มีการศึกษาระดับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ทั้งที่อยากศึกษาต่อ แต่จำเป็นต้องออกมาประกอบอาชีพ เพื่อหารายได้ให้กับครอบครัว และให้น้องได้มีโอกาสเรียนต่อ ถ้าเรียนพร้อมกันทั้งหมด พ่อ-แม่ต้องทำงานหนักเพิ่มขึ้น และความเป็นอยู่ยิ่งฝืดเคือง เมื่อศึกษาจบ ต้องหางานทำงานทันที ไม่ว่าจะเป็นงานในโรงงาน งานรับจ้างทั่วไปก็ต้องทำ เพราะไม่สามารถรอหางานดีๆ ทำได้ ต้องมีค่าใช้จ่ายทุกวัน (นางลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555) การประกอบอาชีพของครอบครัวเป็นไปในลักษณะ แม่บ้าน ค้าขาย รับจ้างทั่วไป เช่น ขับจักรยานยนต์รับจ้าง คนทำความสะอาด เจ้าหน้าที่รักษาความปลอดภัย ลูกจ้างในร้านอาหาร เป็นต้น มีรายได้ไม่เพียงพอในการใช้จ่ายในครอบครัว หากต้องการมีรายได้เพิ่มก็ต้องทำงานเพิ่มมากขึ้น อย่างไรก็ตามเกิดเป็นมนุษย์แล้ว ต้องมีความอดทน ดังคำกล่าวที่ว่า “อดทน ดีกว่า หนอด” แต่ด้วยร่างกายและอายุ หากต้องทำงานมากจนไม่ได้พักผ่อน จะทำให้เกิดการเจ็บป่วย ก็ไม่มีเงินไปรักษาพยาบาล จึงเลือกที่จะไม่ไปเข้ารับการรักษา ทำให้อาการเจ็บป่วยลุกลาม ถึงขั้นไม่สามารถรักษาได้ ดังคำสัมภาษณ์ต่อไปนี้

“แม่พี่เสีย เพราะป่วยไม่ได้รักษา ไม่มีเบี้ย(เงิน) ไปรักษา”

(นางลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555)

จากคำสัมภาษณ์สะท้อนให้เห็นว่า สิ่งที่ทำให้บุคคลสามารถดำรงชีวิตได้อย่างปกติสุขในสังคม คือ การได้รับการตอบสนองความต้องการพื้นฐานทางชีวิต การที่จะทำให้บุคคลบรรลุซึ่งความต้องการของตนเองนั้น จำเป็นต้องมีสื่อกลางในการแลกเปลี่ยนเพื่อให้ได้มาซึ่งสิ่งที่ต้องการ สื่อกลางในที่นี้ คือ เงิน ความเป็นอยู่ฝืดเคืองจึงเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้หญิงไทยที่มีภูมิลำเนาในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ก้าวสู่การกลายเป็นเมียฝรั่ง

1.4 การมีปมด้อยในด้านรูปร่างหน้าตาของตนเองโดยปกติในสังคมไทยบุคคลที่หน้าตาไม่ดีทั้งหญิงและชาย จะไม่สมหวังในความรัก เพราะในสังคมไทยจะชอบคนที่หน้าตาดี สวยหล่อ อีกทั้งถูกสังคมเหยียดหยามในเรื่องการมีคู่ ทำให้กลายเป็นคนที่มีปมด้อยในเรื่องรูปร่างหน้าตา จึงหาทางเลือกให้กับตัวเอง

โดยการนำปมด้อยในเรื่องรูปร่างหน้าตา ให้กลายเป็นจุดเด่น โดยการเลือกหาสามีเป็นฝรั่ง ประกอบกับรับรู้ว่ายาวชาตะวันตกจะชอบผู้หญิงที่มีอัตลักษณ์ผิวคล้ำ มีความสูงไม่มาก แต่อัตลักษณ์ดังกล่าวคนไทยมองว่าเป็นปมด้อยทางรูปร่างหน้าตาหรือไม่สวย จากสาเหตุดังกล่าว จึงทำให้หญิงไทยเป็นคนแสวงหาเพื่อที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง ดังคำสัมภาษณ์ต่อไปนี้

“ตั้งแต่พี่เกิดมาก็รู้แล้วว่าพี่หน้าตาไม่ดี ชาตินี้คงหาแฟนไม่ได้ ก็เห็นใครๆก็แหง(พูด)ว่าอยู่ด่าๆโหมะๆ(ไม่สวย)แบบนี้ต้องมีแฟนฝรั่ง เพราะแบบนี้ฝรั่งชอบ พี่ก็เลยคิดว่ายังไงชาตินี้ก็ต้องมีแฟนฝรั่งอย่างแน่นอน เพราะว่าคนไทยมันไม่เอาเราแน่ ”

(ภิญญา, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2555)

“เพื่อนล้อมาตั้งแต่เด็กๆ ว่า ไข่ขาวนอกนา เมื่อก่อนคิดว่าไม่หาแฟนแล้ว เพราะรู้ว่าตัวเองไม่มีความสุขเลย แต่พอเห็นเพื่อนมีแฟนอยากมีบ้าง มีความคิดว่าต้องมีแต่ฝรั่งที่คงชอบเราบ้าง”

(เสาวลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2555)

จากคำสัมภาษณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นว่าในขณะที่สังคมปิดกั้นทางด้านความรักกับบุคคลที่มีปมด้อยในรูปร่างหน้าตา บุคคลเหล่านี้จึงหาจุดยืนของตัวเองในสังคม ด้วยการแสดงปมด้อยให้กลายเป็นจุดเด่น เพื่อจะได้มีพื้นที่ยืนในสังคมอย่างมีศักดิ์ศรี

1.5 ความชอบฝรั่งเป็นการส่วนตัวเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่ทำให้หญิงไทยได้สร้างอนาคตในเรื่องชีวิตครอบครัวของตนเอง มีการเตรียมความพร้อมที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง ด้วยการให้ความสนใจในเรื่องการศึกษาภาษาอังกฤษ ยากมีสามีตาสีฟ้า ผมสีทอง เนื่องจากมองว่าฝรั่งเป็นชายที่รูปร่างดี ใส่เสื้อผ้าแบบไหนก็ดูดี และสิ่งสำคัญคือ มีฐานะที่ดี ทำให้เกิดความมั่นคงในชีวิต (นงคราญ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2555) เหตุผลที่อยากมีลูกเป็นลูกครึ่ง ส่งผลมาจากการได้เห็นในสื่อต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นการประกวดเดินแบบ ประกวด

ความงาม ประภคณนักแสดง ส่วนใหญ่ผู้ชนะการแข่งขันจะเป็นบุคคลที่เกิดจากแม่เป็นไทย พ่อเป็นฝรั่ง อีกทั้งยังได้เปรียบทางด้านภาษา เพราะลูกครึ่งจะสามารถพูดได้ทั้งภาษาไทย และภาษาอังกฤษ(ฉวีวรรณ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2555) และหากมีสามีเป็นฝรั่งซึ่งเป็นการตอบสนองความต้องการของตนแล้ว ยังสามารถเดินทางไปยังประเทศของสามี ซึ่งถือว่าเป็นการเดินทางไปต่างประเทศกับเจ้าของประเทศดังกล่าวคำสัมภาษณ์ต่อไปนี้

“พี่คิดไว้แล้วว่าถ้าพี่มีลูก พี่อยากมีลูกหน้าตาเป็นลูกครึ่ง จะบั่นให้ลูกเป็นดารา เพราะรายได้ดี พี่ก็เลยคิดต่อไปว่าถ้าพี่อยากให้ลูกมีหน้าตาเป็นลูกครึ่ง พี่ก็ต้องหาพ่อที่เป็นฝรั่งก่อน พี่ก็เลยมี สเป็คผู้ชายในฝันว่าต้องเป็นฝรั่งเท่านั้น”

(เพลินพิศ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2555)

“พี่อยากไปเที่ยวต่างประเทศ แต่ถ้าให้ไปเองไม่มีเงินพอ ถ้ามีสามีเป็นฝรั่ง อย่างน้อยก็ได้ไปบ้านสามีบ้าง”

(นงศราญ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2555)

จากคำสัมภาษณ์สะท้อนให้เห็นถึงความชอบของเมียฝรั่งแต่ละบุคคลที่แตกต่างกันไป หากบุคคลใดได้รับการตอบสนองตามที่หวังไว้ก็เหมือนเป็นการบรรลุเป้าหมายที่วางไว้

1.6 การทำงานร่วมกัน สาเหตุนี้ เปรียบเสมือน สะตานำพา พาลิขิต หรือ พรหมลิขิต ให้หญิงไทยในอำเภอหาดใหญ่ก้าวสู่การกลายเป็นเมียฝรั่งโดยไม่ตั้งใจ แต่เป็นไปตามเงื่อนไขของเวลา เริ่มเกิดขึ้นจากการใช้เวลาร่วมกันในการปฏิบัติงาน มีการทำกิจกรรมร่วมกันหลังการปฏิบัติ เช่น รับประทานอาหาร ซื้อสินค้า ท่องเที่ยว เป็นต้น มีการช่วยเหลือในเรื่องต่างๆ ซึ่งกันและกันทำให้มีโอกาสใช้เวลาร่วมกันในแต่ละวันสถานภาพจากเพื่อนร่วมงาน บวกกับความใกล้ชิดจึงมีการปรึกษาปัญหาซึ่งกันและกัน ด้วยความผูกพันจากเพื่อนจึงกลายมาเป็นคนรู้ใจ ดังคำสัมภาษณ์ต่อไปนี้

“ตอนแรกก็ไม่ได้คิดอะไร คิดว่าเป็นเพื่อนร่วมงาน แต่ด้วย
ใกล้ชิด ก็เกิดชอบ เหมือนที่เค้าว่ากัน รักแท้แพ้ใกล้ชิด เค้าเป็นคนดี น่ารัก
ก็เลยชอบทั้งๆที่ไม่เคยคิดไว้เลยว่าจะมีสามีเป็นฝรั่ง”

(นางนุช, (นามสมมุติ)สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2555)

จากคำสัมภาษณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึง ความใกล้ชิดเป็นบ่อเกิด
มิตรภาพ มิตรภาพก่อให้เกิดความผูกพัน ความผูกพันก่อให้เกิดความรัก และ
อนุภาพของความรักที่ไม่มีอะไรก็ทดแทนได้ แม้แต่เชื้อชาติ ศาสนา อาจเรียกว่าเป็น
“พรหมลิขิต”

2. พัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยในพื้นที่อำเภอ
หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

การพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างหญิงไทยที่มีภูมิลำเนาอยู่ในอำเภอ
หาดใหญ่ จังหวัดสงขลา กับชายชาวตะวันตกที่สานความสัมพันธ์จากแรกเริ่มพบ
กัน และพัฒนาไปจนกลายเป็นคู่สามีภรรยา กัน พัฒนาการของแต่ละบุคคลจะ
แตกต่างกันไป ซึ่งสามารถแบ่งออกเป็นสองประเด็น คือ

2.1 กลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง ได้แก่ กลุ่มที่ใช้สาเหตุ
เบื้อหน่ายพฤติกรรมชายไทยความเป็นอยู่ฝืดเคืองปมด้อยในรูปร่างหน้าตาและ
ความชอบส่วนตัว จะมีพัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่งในลักษณะที่คล้ายคลึง
กันโดยมีการวางแผนที่จะเป็นเมียฝรั่ง กล่าวคือ มีการหาวิธีการที่จะได้อยู่ในสังคม
ที่มีฝรั่งอยู่จำนวนมาก เพื่อเพิ่มโอกาสในการพบปะกับฝรั่ง โดยมีวิธีการประกอบ
อาชีพในสถานที่ๆสามารถพบปะฝรั่งได้มากกว่า เช่น ประกอบอาชีพเป็นเด็กเสิร์ฟ
ในร้านอาหารฝรั่ง พนักงานโรงแรม เป็นต้น มีการเรียนรู้ภาษาอังกฤษเพิ่มเติม
จากบุคคลที่มีความรู้เรื่องภาษาอังกฤษมากกว่า ซึ่งส่วนใหญ่จะเป็นบทสนทนาที่
ต้องใช้ในการปฏิบัติงาน(สรียา, (นามสมมุติ)สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 ตุลาคม 2555)
และกลุ่มฝรั่งที่เป็นกลุ่มเป้าหมายนั้นจะเป็นนักท่องเที่ยว หรือกลุ่มที่เดินทางมา
กับเพื่อนหรือญาติที่มีภรรยาเป็นคนไทย (โสภา, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่
18 ตุลาคม 2555) พยายามสนทนากับฝรั่งที่ตนเองสนใจ หรือฝรั่งที่สนใจตัวเอง
สามารถสังเกตได้จากปฏิกิริยาที่มีต่อกัน เริ่มมีการสนทนากันมากขึ้น จากเดิมเจอ

กันเฉพาะในเวลาปฏิบัติงาน ก็มีการนัดเจอกันนอกเวลางาน หรือที่เรียกว่า “ออกเดท” สำหรับการออกเดทจะมีการรับประทานอาหาร ฟังเพลง ดูภาพยนตร์ ฟังเพลงตามสถานที่ต่างๆ มีการพูดคุยเกี่ยวกับชีวิตส่วนตัวกันมากขึ้น ไม่ว่าจะเป็น ชีวิตครอบครัว ความชอบต่างๆ (ฉวีวรรณ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 13 ธันวาคม 2555)

การปฏิสัมพันธ์ดังกล่าวจะเกิดขึ้นในระยะเวลาสั้นๆ หลังจากนั้นจะมีเรื่องบนเตียงเกิดขึ้น สำหรับฝรั่งที่พักอาศัยอยู่ในอำเภอหาดใหญ่การสานสัมพันธ์ก็ยังคงเกิดขึ้นต่อไป มีการไปมาหาสู่กันมากขึ้น เดินทางไปรู้จักครอบครัวของฝ่ายหญิง (ภิญญา, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2555) สำหรับบางกรณีฝรั่งที่ไม่ได้อาศัยอยู่ในอำเภอหาดใหญ่ ต้องมีการเดินทางกลับภูมิลำเนาเดิม ได้มีการให้อีเมลล์ไว้สำหรับพูดคุยผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต กรณีนี้ถือได้ว่าหญิงไทยอยู่ในภาวะความเสี่ยง หากมีการติดต่อสานความสัมพันธ์กันต่อก็เป็นการเรียนรู้ซึ่งกันและกัน แต่ถ้าหากไม่ได้มีการสานสัมพันธ์กันต่อก็ถือว่าเป้าหมายที่คาดหวังไว้ล้มเหลว จึงต้องหาฝรั่งคนใหม่อีก เนื่องจากมีความตั้งใจว่าจะมีสามีเป็นฝรั่ง และต้องเผชิญกับภาวะความเสี่ยง (พรรณี, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2555) มีบางกรณีใช้กลวิธีในการมัดใจฝรั่งเพื่อไม่ให้ละทิ้งความสัมพันธ์ โดยการศึกษากลยุทธ์ในการร่วมรัก รวมถึงซื้อหนังสือที่มีบทสนทนาเฉพาะเกี่ยวกับเรื่องบนเตียง เพื่อจะได้สื่อสารกันได้เข้าใจ (เสาวลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 23 ตุลาคม 2555) เมื่อฝรั่งกลับไปยังภูมิลำเนาเดิม มีการติดต่อสื่อสารพูดคุยผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตด้วยการรับ-ส่ง อีเมลล์ โดยมีการใช้หนังสือเกี่ยวกับบทสนทนาที่มีทั้งภาษาไทยและภาษาอังกฤษเป็นตัวช่วยในการสื่อสาร โดยพิมพ์ลอกจากหนังสือและจะคุยกันในช่วงกลางวันของต่างประเทศ ซึ่งถือว่าหญิงไทยต้องอดทนในการไม่พักนอน (วลัยภรณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2555) ใช้ระยะเวลาติดต่อกันประมาณ 3-4 เดือน หลังจากนั้นฝรั่งได้มีการเดินทางกลับมายังอำเภอหาดใหญ่อีกครั้ง แล้วยังคงมีการดำเนินความสัมพันธ์ไปในลักษณะนี้โดยใช้เวลาประมาณ 1-2 ปี จึงมีการใช้ชีวิตอยู่เป็นครอบครัวเดียวกัน (นงลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 12 ตุลาคม 2555) แต่สำหรับบุคคลที่ใช้สาเหตุจากความชอบส่วนตัว พัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่ง จะต่างกับบุคคล

ที่ใช้สาเหตุเพื่อนำเหตุการณ์ชกมวยไทย ความเป็นอยู่ผิดเคือง ปมด้อยในรูปร่างหน้าตา ในเรื่องของวิธีการประกอบอาชีพในสถานที่ๆ สามารถพบปะฝรั่ง แต่จะมีการวางแผนและเตรียมความพร้อม ตั้งแต่มีการเข้ารับการศึกษาดูงานจะเลือกแผนการเรียนที่เกี่ยวข้องกับการเพิ่มความรู้ทางด้านภาษาอังกฤษ (จิรดี, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 21 พฤศจิกายน 2555) ฝรั่งที่เป็นเป้าหมายสำหรับกลุ่มนี้ คือ อาจารย์สอนภาษา นักเรียนทุนแลกเปลี่ยน เป็นต้น (นงคราญ, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 5 ธันวาคม 2555) แต่สำหรับวิธีการสานความสัมพันธ์อย่างอื่นยังคงคล้ายคลึงกัน

จากคำสัมภาษณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึง กลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่งจะมีการวางแผน เพื่อที่จะหาวิธีการในการมีสามีเป็นฝรั่ง และกลุ่มดังกล่าวจะมีการศึกษาดูใจกันเพียงระยะเวลาสั้นๆ ก่อนที่จะมีเรื่องบนเตียงเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของพัฒนาการการกลายเป็นเมียฝรั่ง

2.2 กลุ่มที่ไม่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง ได้แก่ กลุ่มที่ใช้สาเหตุเพื่อนหรือคนรู้จักชักนำ และทำงานร่วมกันบุคคลกลุ่มนี้จะมีการศึกษาดูใจกันระยะเวลาสั้นกว่ากลุ่มบุคคลที่มีความตั้งใจมีสามีเป็นฝรั่ง ก่อนจะมีเรื่องบนเตียงเกิดขึ้น การพัฒนาความสัมพันธ์เริ่มต้นจากเพื่อนหรือคนรู้จัก พูดถึงชีวิตครอบครัวตนเองในการใช้ชีวิตคู่กับสามีฝรั่ง ไม่ว่าจะเป็นชีวิตครอบครัวที่มีความสุข ความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ประกอบกับความสนิทสนม ไปมาหาสู่กับเมียฝรั่งและครอบครัว ทำให้สามารถเห็นภาพความสุขในการใช้ชีวิตคู่กับสามีฝรั่ง ภาพความเป็นอยู่ที่ดีขึ้นได้อย่างเป็นรูปธรรม จึงทำให้เริ่มเกิดความสนใจขึ้นมา เมื่อมีการพูดชักนำให้เห็นในสิ่งที่ดีเมื่อมีสามีฝรั่ง ต่อจากนั้นมีการแนะนำเพื่อนสามี หรือญาติสามีที่เป็นฝรั่งให้รู้จัก พยายามหาโอกาสให้ได้พบปะ พูดคุย มีกิจกรรมร่วมกัน เช่น รับประทานอาหาร เดินทางท่องเที่ยว เป็นต้น

หลังจากมีการปฏิสัมพันธ์กัน เมียฝรั่งจะเป็นคนมาพูดโน้มน้าว และบอกกล่าวความรู้สึกที่เพื่อน หรือญาติสามีที่มีต่อภรรยาไทย เมื่อมีการโน้มน้าว ประกอบกับได้มีการปฏิสัมพันธ์ระหว่างกันระยะเวลาผ่านไปช่วงเวลาหนึ่ง ทำให้ความรู้สึกจากเริ่มสนใจกลายเป็นสนใจ และเปิดใจที่จะสานความสัมพันธ์ต่อ (เยาวลักษณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2555) มีการติดต่อ

สื่อสารโดยผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ตด้วยการรับ-ส่ง อีเมลล์ โดยจะคุยกันในช่วงเวลากลางวันของต่างประเทศ และเวลากลางวันของประเทศไทย ใช้ระยะเวลาติดต่อกันประมาณ 3-4 เดือน หลังจากนั้นฝรั่งจึงได้เดินทางกลับมายังอำเภอหาดใหญ่อีกครั้ง เรื่องบนเตียงจะเกิดขึ้นในช่วงระยะเวลา 6-7 เดือน แล้วจึงมีการศึกษาดูใจกันอีกทั้งยังคงมีการดำเนินความสัมพันธ์ไปในลักษณะนี้โดยใช้เวลาประมาณ 1-2 ปี จึงมีการมาใช้ชีวิตอยู่เป็นครอบครัวเดียวกัน (สุดา, สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2555)

สำหรับบุคคลที่มีการทำงานร่วมกัน เริ่มเกิดขึ้นจากการใช้เวลาร่วมกันในการปฏิบัติงาน มีการทำกิจกรรมร่วมกัน เช่น รับประทานอาหาร ซื้อสินค้าท่องเที่ยว เป็นต้น มีการช่วยเหลือในเรื่องต่างๆ ซึ่งกันและกัน เมื่อใช้เวลาร่วมกันในแต่ละวันมากขึ้นสถานภาพจากเพื่อนร่วมงาน ด้วยความใกล้ชิดจึงกลายมาเป็นเพื่อน ซึ่งใช้ระยะเวลาประมาณ 5-6 เดือน มีการรับปรึกษาปัญหาซึ่งกันและกัน เริ่มมีการติดต่อโดยผ่านโทรศัพท์และระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต พูดคุยเรื่องต่างๆ เพิ่มขึ้น มีรับรู้เรื่องราวส่วนตัวต่างๆ ของกันและกันมากขึ้น เริ่มมีการไปรับ-ส่ง ระหว่างบ้านกับสถานที่ทำงาน ด้วยความผูกพันจากเพื่อนจึงกลายมาเป็นคนรู้ใจ ซึ่งใช้ระยะเวลาประมาณ 5-6 เดือน มีความห่วงใย มีความหวังดีให้กัน มีการทำกิจกรรมที่คู่รักทำร่วมกัน เช่น ดูภาพยนตร์ ฟังเพลง ฝ่ายชายเริ่มมีการทำกิจกรรมร่วมกับครอบครัวของฝ่ายหญิง สำหรับเรื่องบนเตียงเกิดขึ้นหลังจากเป็นคนรู้ใจประมาณ 3 เดือน และมีการย้ายไปอยู่ในอพาร์ทเมนต์ของสามีฝรั่งหลังจากเป็นคนรู้ใจประมาณ 2 ปี (วลัยภรณ์, (นามสมมุติ) สัมภาษณ์เมื่อวันที่ 25 ตุลาคม 2555)

จากคำสัมภาษณ์ดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึง กลุ่มที่ไม่ได้มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่งมีสาเหตุมาจากเพื่อนหรือคนรู้จักชักนำ และทำงานร่วมกัน จะมีพัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่งในการศึกษาดูใจกันยาวนานกว่า กลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง เป็นการตกลงใช้ชีวิตคู่ร่วมกันจากความผูกพัน

อภิปรายผล

กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา มีประเด็นที่น่าสนใจที่จะนำมาอภิปรายผล ได้แก่

1. จุดเริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

จุดเริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งอาจจะมีหลากหลายสาเหตุแตกต่างกันไป แต่เมื่อพิจารณาแล้ว สาเหตุที่สำคัญที่สุด คือ เงินหรือการต้องการความเป็นอยู่ที่ดี ส่วนสาเหตุอื่นๆ เป็นประเด็นรอง ได้แก่ การแนะนำจากเพื่อนคนรู้จักชักนำ จึงตัดสินใจที่จะเปิดใจเพราะมองเห็นความเป็นอยู่ของเพื่อนดีขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ ปรัชญานันท์ เวียงนนท์ (2548, 4) เรื่องเซย์สวัสดีกับหญิงไทยที่แต่งงานกับชายต่างชาติได้รับการดูแลเหมาะสม มีชีวิตความเป็นอยู่สะดวกสบาย ทั้งเรื่องที่อยู่อาศัย เครื่องอำนวยความสะดวก ตลอดจนความคล่องตัวในด้านเศรษฐกิจ อีกทั้งยังได้รับการยอมรับและได้รับโอกาสทางสังคม เพราะหญิงไทยที่สมรสกับชาวต่างชาติ ส่วนใหญ่ได้รับการดูแลจากสามีอย่างสมเกียรติ เพราะสังคมตะวันตกให้ความสำคัญเรื่องนี้นิ่งมาก

การเบื่อหน่ายพฤติกรรมชายไทย ส่วนใหญ่เป็นหญิงที่มีการผ่านการมีครอบครัวมาแล้ว การเลิกกับสามีคนไทยทำให้ต้องแบกภาระครอบครัวเพียงคนเดียว หากมีคนที่มีความพร้อมทางด้านการเงินเข้ามาช่วยเหลือ ถือว่าเป็นอีกทางออกที่ลดความขัดสนลงบ้าง อีกทั้งสามีฝรั่งไม่ยึดติดกับการผ่านชีวิตครอบครัวที่ไม่ประสบความสำเร็จของหญิง ไม่รังเกียจตราบาปที่ติดตัวมา มีความสอดคล้องกับงานวิจัยของ พัทธินันท์ ลาภานันท์ (2549, 106) ซึ่งศึกษา เรื่องการแต่งงานข้ามวัฒนธรรม พบว่า หญิงไทยส่วนหนึ่งก้าวสู่การแต่งงานกับชายไทย ทำให้เกิดการเปรียบเทียบระหว่างชายไทยกับชายต่างชาติมากขึ้น เพราะชายต่างชาติช่วยเพิ่มคุณค่าของความเป็นผู้หญิงการไม่ยึดติดกับอดีตและพรหมจรรย์ของผู้หญิง แม้ว่าเคยเป็นหม้ายและมีลูกติดมาก่อน

ส่วนความเป็นอยู่ผิดเคือง ต้องการความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ในประเด็นนี้หญิงไทยที่มีภูมิลำเนาในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา มีความเป็นอยู่ผิดเคืองในระดับกลาง หมายถึง อาจจะมีบ้างบางครั้งที่มีภาวะขัดสนเกิดขึ้นในครอบครัว แต่ไม่ถึงขั้นยากจน หรือยากจนซ้ำซาก อย่างเช่นเมียฝรั่งที่มีภูมิลำเนาในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ซึ่งมีความสอดคล้องกับงานวิจัยของรัตน บัญมัญยะ (2548, 84) ศึกษาเรื่อง ภรรยาฝรั่ง : ความสัมพันธ์ของหญิงไทยกับชายชาวต่างชาติ

พบว่า เหตุผลสำคัญที่ทำให้หญิงไทยตัดสินใจเป็นภรรยาชาวต่างชาติ เนื่องมาจากปัญหาเรื่องเศรษฐกิจ ความยากจนซ้ำซาก ต้องหาเลี้ยงพ่อ แม่และครอบครัว การเลือกแต่งงานกับชาวต่างชาติจึงเป็นทางเลือกที่จะทำให้ฐานะทางเศรษฐกิจของครอบครัวดีขึ้น

หญิงไทยที่มีปมด้อยในรูปร่างหน้าตา โดยมีลักษณะผิวคล้ำ รูปร่างสั้นท้วม ลักษณะดังกล่าวเป็นลักษณะที่ชายไทยตีความหมายว่า ไม่น่าสนใจ แต่สำหรับชายชาวตะวันตก ลักษณะดังกล่าว เป็นที่น่าดึงดูดใจ ซึ่งสอดคล้องกับ ณรงค์ นิตจินทร์ (2547, 36) กล่าวไว้ว่า รสนิยมของชาวตะวันตกที่ชื่นชอบหญิงไทยที่มีผิวคล้ำหรือดำ ผิวเนียนเรียบ มีรูปร่างผอมหรือสั้นท้วม ไม่สูงไม่ต่ำจนเกินไป ซึ่งอัตลักษณ์ดังกล่าว ถือว่าเป็นอัตลักษณ์โดยรวมของหญิงไทยในภาคใต้ทั้งสิ้น อีกทั้งหญิงไทยในภาคใต้มีอรัญญาดีเบิกบาน มีการดูแลเอาใจใส่ผู้มาเยือนอย่างเต็มที่ ยิ้มแย้มแจ่มใสตลอดเวลา มีการบ้านการเรือนดี ภาพลักษณ์ดังกล่าวเป็นสิ่งที่ทำให้ชาวตะวันตกมีความประทับใจต่อหญิงไทยภาคใต้อย่างมาก และการที่หญิงไทยที่มีปมด้อยในรูปร่างหน้าตา มีสามีฝรั่งทำให้ได้รับความรัก และเป็นที่ยอมรับจากสังคมอีกด้วย

หญิงไทยที่ใช้สาเหตุความชอบส่วนตัวก้าวสู่การเป็นเมียฝรั่ง เนื่องจากชอบในความคิดวิไลซ์ รวมทั้งฐานะโดยรวมของชายชาวตะวันตก และมีการมองไกลไปถึงขั้นเมื่อมีบุตร ทำให้บุตรมีหน้าตาเป็นลูกครึ่ง มีความได้เปรียบในเรื่องภาษา อีกทั้งยังเป็นที่ต้องการในวงการบันเทิง จากประเด็นดังกล่าวสะท้อนให้เห็นถึงสังคมไทยที่นิยมความเป็นลูกครึ่ง เป็นบันไดก้าวไปสู่วงการบันเทิงได้ง่ายกว่าบุคคลทั่วไป

หญิงและชายทำงานร่วมกัน ทำให้เกิดความใกล้ชิด ความผูกพัน อีกทั้งยังทำให้ทราบถึงความเป็นอยู่ของสามีฝรั่ง การทำงานร่วมกันจึงเป็นอีกสาเหตุหนึ่งที่หญิงไทยกลายเป็นเมียฝรั่ง อาจจะได้เห็นได้ว่าทุกๆ สาเหตุของการก้าวสู่การเป็นเมียฝรั่งมี เรื่องเงิน เข้ามาแอบแฝง ทั้งนี้ในทุกสาเหตุที่ทำให้หญิงไทยก้าวเข้าสู่การเป็นเมียฝรั่ง เป็นการสะท้อนให้เห็นถึงความแตกต่างจากในอดีตในการเลือกคู่ครองของหญิงไทย เนื่องจากในอดีตสังคมไทย มีค่านิยมเรื่องเพศ โดยให้ความสำคัญกับเพศชายมากกว่าเพศหญิง อีกทั้งเพศหญิงไม่สามารถเลือกคู่ครองเอง

ได้ ผู้ใหญ่จะเป็นคนเลือกคู่ครองให้ มีความสอดคล้องกับเอกสารของกระทรวงศึกษาธิการ (2548, 178) ที่กล่าวว่า ค่านิยมทางเพศของสังคมไทย ทำให้หญิงเกิดความไม่เสมอภาคทางเพศ อีกทั้งมีการถูกควบคุมจากผู้ใหญ่ในการเลือกคู่ครอง โดยผู้ใหญ่ให้เหตุผลความเหมาะสม เป็นสิ่งสำคัญมากกว่าความรักระหว่างบุคคล แต่ในปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงค่านิยมทางเพศ โดยหญิงมีอิสระในการเลือกคู่ครองได้มากขึ้น อีกทั้งยังมีสิทธิในการแสดงความคิดเห็นและโต้แย้งในกรณีต่างๆ เนื่องจากได้รับสิทธิเท่าเทียมกัน

2. พัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่งของหญิงไทยในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

การพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างเมียฝรั่งกับชายชาวตะวันตกแตกต่างกันซึ่งสามารถแบ่งออกเป็นสองประเด็น คือ กลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง และกลุ่มที่ไม่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง สำหรับกลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง ได้แก่ กลุ่มที่ใช้สาเหตุเบี่ยงเบนพฤติกรรมชายไทยความเป็นอยู่ผิดเคืองปมด้อยในรูปร่างหน้าตาและความชอบส่วนตัว จะมีพัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่งในลักษณะที่คล้ายคลึงกันเป็นกลุ่มที่มีการวางแผน เพื่อที่จะหาวิธีการในการมีสามีเป็นฝรั่งด้วยวิธีการต่างๆ อาทิ ฝึกเรียนภาษาอังกฤษ เพื่อจะได้สื่อสารกับชายชาวตะวันตกได้ตลอดจนติดต่อสื่อสารผ่านโทรศัพท์และอินเทอร์เน็ต อีกทั้งยังใช้ວຽນภาษาในการสื่อสารเมื่อมีโอกาสได้เข้าไปใกล้ชิดกับชายชาวตะวันตกสอดคล้องกับทฤษฎีการปฏิสัมพันธ์เชิงสัญลักษณ์ของ Mead จากหนังสือ Mind, Self and Society (1934) ว่าจิตมนุษย์นั้นสามารถใช้สัญลักษณ์กำหนดสิ่งต่างๆ สามารถหักห้ามการปฏิบัติที่ไม่เหมาะสม เมื่อมนุษย์สามารถรู้ว่าคุณอื่นคิดอย่างไรกับตน มนุษย์ก็สามารถอยู่ในสังคมได้อย่างมีความสุข การปฏิสัมพันธ์ของมนุษย์จึงมีสองลักษณะคือ มนุษย์สร้างตัวตน และมนุษย์สะท้อนตัวตนจากผู้อื่น ถ้าไม่มีจิตแล้ว ตัวตน และสังคมก็จะไม่เกิด Mead เน้นที่ตัวผู้กระทำ ความคิด ประสบการณ์และพฤติกรรมมีส่วนสำคัญต่อสังคม โดยมนุษย์สร้างความสัมพันธ์ผ่านระบบสัญลักษณ์ โดยเฉพาะ ภาษา เพื่อใช้ในการสื่อสารกับผู้อื่น ถ้าไม่มีสัญลักษณ์มนุษย์จะมีปฏิสัมพันธ์กันไม่ได้ และจะไม่มี “สังคม” เกิดขึ้น มนุษย์จึงสร้างระบบสัญลักษณ์ขึ้นมา เพื่อใช้ในการสื่อความหมายเช่นเดียวกับ

กลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่งใช้การปฏิสัมพันธ์เชิงสัญลักษณ์จนสามารถตกลงคบหากับชายชาวตะวันตก มีการศึกษาดูใจกันเพียงระยะเวลาสั้นๆ ก่อนที่จะมีเรื่องบนเตียงเข้ามาเป็นส่วนหนึ่งของการพัฒนากลายเป็นเมียฝรั่ง

กลุ่มที่ไม่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง ได้แก่ กลุ่มที่มีสาเหตุมาจากเพื่อนหรือคนรู้จักชักนำ และการทำงานร่วมกัน จะมีพัฒนาการของการกลายเป็นเมียฝรั่งในลักษณะเดียวกันกับกลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง แต่การศึกษาดูใจกันยาวนานกว่ากลุ่มที่มีความตั้งใจที่จะมีสามีเป็นฝรั่ง เป็นการตกลงใช้ชีวิตคู่ร่วมกันจากความผูกพันแต่ทั้งนี้การพัฒนาความสัมพันธ์ระหว่างหญิงไทยที่มีภูมิลำเนาในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา กับชายชาวตะวันตก มีการศึกษาดูใจ เป็นการเรียนรู้ซึ่งกันและกัน ก่อนจะมีเรื่องบนเตียงเกิดขึ้น ซึ่งมีความแตกต่างกับหญิงไทยในภาคตะวันออกเฉียงเหนือที่มีการพัฒนาความสัมพันธ์ก้าวสู่การเป็นเมียฝรั่งด้วยการขายบริการทางเพศ ความสัมพันธ์ดังกล่าวสอดคล้องกับ ยุวดี เมฆบุษยา(2549, 98) ได้กล่าวว่า หญิงไทยจากหมู่บ้านของภาคอีสานต้องเข้าสู่วงจรเมียฝรั่ง โดยลักษณะความสัมพันธ์เริ่มจากการขายบริการทางเพศพัฒนาไปสู่ความสัมพันธ์แบบกึ่งสามีภรรยา ซึ่งรูปแบบความสัมพันธ์นี้คือ ที่มาของคำว่า “เมียเช่า” ที่ผู้คนในยุคนี้เรียกขาน ภาพที่ผู้คนในยุคนี้มองเมียเช่าว่าเป็นผู้หญิงกล้า ขำของเรื่องเพศ ไม่รักษาวลสงวนตัว ทั้งนี้การตีตราเมียฝรั่ง ว่าเป็นเมียเช่า ทำให้เมียฝรั่งที่เป็นหญิงไทยที่มีภูมิลำเนาอยู่ในพื้นที่อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา ถูกมองในแง่ลบเช่นกัน ทั้งที่มีการพัฒนาความสัมพันธ์ในการก้าวเป็นเมียฝรั่งแตกต่างกัน ส่งผลให้เมียฝรั่งถูกเหยียดหยามจากสังคม

สรุปผลการวิจัย

จุดเริ่มต้นการเข้าสู่กระบวนการกลายเป็นเมียฝรั่งของผู้หญิงที่มีภูมิลำเนาในอำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา มีความแตกต่างกันในแต่ละบุคคล เนื่องจากแรงจูงใจและโอกาสของแต่ละบุคคลแตกต่างกัน สำหรับในกลุ่มที่มีการวางแผนเพื่อที่จะหาวิธีการได้สามีเป็นฝรั่ง สาเหตุหลักมาจากการเบื่อหน่ายพฤติกรรมชายไทย ความเป็นอยู่ฝืดเคือง มีปมด้อยในรูปร่างหน้าตา ชอบฝรั่งเป็นการส่วนตัว จะมีการศึกษาดูใจกันเพียงระยะเวลาสั้นๆ ก่อนที่จะมีเรื่องบนเตียงเข้ามาเป็น

ส่วนหนึ่งของพัฒนาการกลายเป็นเมียฝรั่ง ส่วนกลุ่มที่ไม่มีความตั้งใจจะมีสามีเป็นฝรั่ง ได้รับการแนะนำจากเพื่อนหรือคนรู้จักชักนำ และทำงานร่วมกันมีการศึกษาคู่ใจกันยาวนานกว่า เกิดความผูกพันก่อนตกลงใช้ชีวิตคู่ร่วมกัน

ข้อเสนอแนะ

ผู้วิจัยขอเสนอแนวทางในการทำวิจัยเกี่ยวกับเมียฝรั่งในครั้งต่อไป ดังนี้

1. ศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับทัศนคติในการมองเมียฝรั่งจากบุคคลรอบข้าง สำหรับข้อมูลเกี่ยวกับทัศนคติในการมองเมียฝรั่งจากบุคคลรอบข้าง ทำให้ทราบถึงภาพเมียฝรั่งในความคิดของบุคคลรอบข้าง
2. ศึกษาชีวิตเมียฝรั่งเมื่อไปอยู่ในภูมิภานาของสามีฝรั่ง เป็นการศึกษาวิถีในการดำเนินชีวิตของเมียฝรั่งที่อยู่ต่างแดนปัญหาและการปรับตัวให้เข้ากับสังคมและวัฒนธรรม

รายละเอียดเกี่ยวกับผู้เขียน

¹ นักศึกษาหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพัฒนามนุษย์และสังคม คณะศิลปศาสตร์

² รองศาสตราจารย์ อาจารย์ประจำวิชาสารัตถศึกษา คณะศิลปศาสตร์

^{1,2} มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ อำเภอหาดใหญ่ จังหวัดสงขลา

เอกสารอ้างอิง

กระทรวงศึกษาธิการ. (2548). **หนังสือเรียนกลุ่มสาระการเรียนรู้สังคมศึกษา ศาสนา และวัฒนธรรม**. กรุงเทพฯ : องค์การรับส่งสินค้าและพัสดุภัณฑ์.

เกษมสันต์ อังกฤษโทก. (2550). **วิถีชีวิตของผู้หญิงไทยที่แต่งงานกับชาวต่างชาติ**.วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยขอนแก่น.

กฤษฎา พันธุ์วนิช.(2547). **สามีนำเข้าสร้างค่านิยมเบี่ยงเบนในสังคม**. **มติชน**. ปีที่16 ฉบับที่ 3. 31.

- ชัยพล พลเยี่ยม. (2546). **วิถีชีวิตของหญิงชนบทที่แต่งงานกับชาวต่างชาติ**.
วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิตบัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัย
มหาสารคาม.
- ชลลดา ศรีเดช. (2550). **การเห็นคุณค่าพรหมจรรย์ของวัยรุ่นหญิง**.วิทยานิพนธ์
ปรัชญามหาบัณฑิตสาขาจิตวิทยาและแนะแนวมหาวิทยาลัยบูรพา.
- ณรงค์ นิตจินทร์.(2547). ปัญหาหญิงไทยในต่างแดน. **วารสารคู่สร้างคู่สม**,ปี
ที่ 6ฉบับที่ 4..5.
- ดุจฤดี คงสุวรรณ. (2547). **พัฒนาการสังคมและวัฒนธรรมไทย**.พิมพ์ครั้งที่ 3.
กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์ไทยวัฒนาพานิช.
- นิติภูมิ นวรัตน์.(2548).**เปิดฟ้าภาษาโลก.ไทยรัฐ**. 24 กุมภาพันธ์หน้า21.
- บัวพันธ์ พรหมพักพิง.(2548). **การแต่งงานข้ามวัฒนธรรมของผู้หญิงไทยกับ
ผู้ชายชาวต่างชาติ**.สถาบันวิจัยภาษาและวัฒนธรรมเพื่อการพัฒนา
ชนบทมหาวิทยาลัยมหิดล.
- ปรัชญานันท์ เวียงนนท์.(2548). **เซย์ฝรั่ง**.กรุงเทพฯ : สำนักงานที่ปรึกษากฎหมาย
เดอะจัสติส.
- พิทยาเรือนแก้ว.(2541).**การย้ายถิ่นแต่งงานของผู้หญิงไทย**.วิทยานิพนธ์
ศึกษาศาสตรมหาบัณฑิตมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์.
- พัชรินทร์ ลาภานันท์. (2549). **การแต่งงานข้ามวัฒนธรรม**.ศูนย์วิจัยพลักษณ์
สังคมลุ่มน้ำโขงคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์มหาวิทยาลัย
ขอนแก่น.
- ยุวดี เมฆบุษยา. (2549). **การสมรสข้ามวัฒนธรรมของสตรีในกิ่งอำเภอแคนดง
จ.บุรีรัมย์**.วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิตคณะศิลปศาสตร์
มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- ยุวดี เมฆบุษยาและดารารัตน์ เมตตาริกานนท์.(2549). **การสมรสข้าม
วัฒนธรรมของสตรีในกิ่งอำเภอแคนดง จ.บุรีรัมย์**. กรุงเทพฯ:
วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต มหาวิทยาลัยมหาสารคาม.
- รัตนา บุญมัธยะ. (2548). **ภรรยาฝรั่ง : ความสัมพันธ์ของหญิงไทยกับชาย
ชาวต่างชาติ**.กรุงเทพฯ : สำนักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย.

- ศิริรัตน์ แอดสกุล.(2549).การแต่งงานข้ามวัฒนธรรมของผู้หญิงชนบทในเขต
จังหวัดอุดรธานี.ปรัชญาดุษฎีบัณฑิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง.
- ศุภวัฒนากร วงศ์ธนวสุ. (2549). ผลกระทบของการแต่งงานข้ามชาติที่มีต่อ
สถาบันครอบครัวในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ.ขอนแก่น : พระธรรม
มณเฑียร.
- สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา. (2554). ข้อมูลสถิติการเดินทางเข้า
ออกราชอาณาจักรจำแนกตามสัญชาติและประเภทการตรวจลง
ตราปี พ.ศ. 2554.สงขลา.
- สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดสงขลา. (2547). ข้อมูลสถิติการเดินทางเข้า
ออกราชอาณาจักรจำแนกตามสัญชาติและประเภทการตรวจลง
ตราปี พ.ศ. 2547.สงขลา.
- สำนักงานกิจกรรมสตรีและสถาบันครอบครัว. (2547). หญิงไทยที่แต่งงานกับ
ชาวต่างชาติ.กรุงเทพฯ : ม.ป.ท.
- สมพงษ์ จิตระดับ.(2546). ปัญหาเด็กนักเรียนในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
เมื่อออกจากระบบการศึกษาแล้วไปอยู่ที่ใด.วิทยานิพนธ์ศึกษา
ศาสตร์มหาบัณฑิตคณะครุศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย.
- Mead G. H.(1934). Mind,Self and Society. Vol. 1, USA : The University
of Chicago.

บุคลากรกรม

- ฉวีวรรณ.นามสมมุติ (2555, 13 ธันวาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ ที่บ้านเลขที่ 94/15
ม.6 ต.คลองแห อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- นงคราญ.นามสมมุติ (2555, 5 ธันวาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 198
ถ.ศรีภูวนารถใน ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- นงลักษณ์.นามสมมุติ (2555, 12 ตุลาคม).ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 140
ม.3 ต.ท่าข้าม อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- นงนุช.นามสมมุติ (2555, 25 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่
99 ซ.3(เพชรมาลัย) ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.

- พรพรม.นามสมมุติ (2555, 18 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 49/65 ถนน
จันนิเวศน์ ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- พรรณี.นามสมมุติ (2555, 22 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ ร้านอาหารชวนชื่นสุข
ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- เพลินพิศ.นามสมมุติ (2555, 21 พฤศจิกายน). ผู้ให้สัมภาษณ์ที่บ้านเลขที่ 311/32
ถนนปณณกัณฑ์ ต.ทุ่งรี อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- ภิญญา.นามสมมุติ (2555, 22 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ ร้านอาหารชวนชื่น
สุข ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- เยาวลักษณ์.นามสมมุติ (2555, 25 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ สวนอาหารแม่น้ำ
ชีฟู้ด ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- โรเจอร์.นามสมมุติ ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ ร้านอาหารชวนชื่นสุข, สัมภาษณ์วันที่ 18
ตุลาคม 2555.
- วลัยภรณ์.นามสมมุติ (2555, 25 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ สวนอาหารแม่น้ำ
ชีฟู้ด ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- สรียา.นามสมมุติ (2555, 18 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 49/3 ม.9
ถ.กาญจนวนิชย์ ต.น้ำน้อย อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- สุภาวดี.นามสมมุติ (2555, 21 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 208 ซ. 18
(รัตนอุทิศ) ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- สุดา.นามสมมุติ (2555, 18 พฤศจิกายน). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 75 ซ.
9ถ.ประชาธิปไตย ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- โสภา. นามสมมุติ (2555, 18 ตุลาคม). ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 42 ถ.นิพัทธ์
สงเคราะห์ 3 ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.
- เสาวลักษณ์. นามสมมุติ (2555, 23 ตุลาคม) ผู้ให้สัมภาษณ์ ณ บ้านเลขที่ 68
ซ. 5 ถ.แสงศรี ต.หาดใหญ่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา.